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ÖNSÖZ

Elinizdeki kitap, 1915-16 yıllarında Halep Sevkiyat Müdür-
lüğü’nde çalışmış Naim Efendi adlı bir Osmanlı memuru-
nun Hatıratı ve bununla ilgili bazı belgelerdir.1 Hatırat, Ta-
lat Paşa’nın Ermenilerin imhası için yolladığı telgraf emirle-
rini ve Naim Efendi’nin dönem hakkındaki kişisel gözlem-
lerini içermektedir. Naim Efendi, Hatırat ve telgrafları 1918 
yılında Aram Andonyan2 adlı bir Ermeni aydına satmış ve 

1 Hatırat ve Belgeler Katolik Rahip Krikor Gergeryan’ın özel arşivinde bulun-
muştur. Krikor Gergeryan, soy ismini Batı dillerinde daha kolay telaffuz edi-
lebilmesi için Guerguerian olarak yazar. Bugün hayatta olan akrabaların soy 
isimleri de Guerguerian’dır. Biz tüm eser boyunca Gergeryan ifadesini kullan-
dık. Rahip hakkında daha ayrıntılı bilgi aşağıdadır.

2 Aram Andonyan (1875-1952), İstanbul’un önde gelen Ermeni aydınlarından 
biridir. Çeşitli gazetelerde çalışmıştır. 1912-3 yıllarında İstanbul’da basılan, 
Badgerazart Intartzag Badmutyun Balkanyan Baderazmin [Balkan Savaşı’nın 
Resimli Mufassal Tarihi] adlı eseri en bilinen çalışmasıdır [Aram Andonyan, 
Balkan Savaşı, (İstanbul: Aras Yayıncılık, 2002)]. 24 Nisan 1915 günü diğer 
Ermeni aydınlarla birlikte tutuklanmış, sürgün yolunda, ayağı kırıldığı için 
ölümden kurtulmuştur. Sürgün yıllarını Meskene kampında ve Halep’te ge-
çirmiştir. Bu yıllarda, soykırımdan kurtulan bazı Ermenilere başlarından ge-
çenleri yazdırmış ve son derece zengin bir sözlü tarih derlemesi yaratmıştır. 
Bu derlemeleri daha sonra, 1928-1952 yılları arasında müdürlüğünü yapaca-
ğı, Paris Boghos Nubar Kütüphane’sine götürecektir. Andonyan’ın sürgün yıl-
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Andonyan, Hatırat’ın bir kısmı ile belgeleri 1920-21 yılla-
rında Ermenice, İngilizce ve Fransızca olarak yayımlamıştı.

1983 yılında Şinasi Orel ve Süreyya Yuca Ermenilerce Ta-
lat Paşa’ya Atfedilen Telgrafların Gerçek Yüzü adlı bir kitap 
yayımladı ve Andonyan’ın yayımladığı Hatırat ve içinde-
ki telgrafların sahte olduğunu iddia ettiler. Yazarlar, iddia-
larını üç önemli teze dayandırdılar. 1) Naim Efendi isimli 
bir Osmanlı memuru yoktur; 2) olmayan bir kişinin yazdığı 
bir Hatırat sözkonusu olamaz, böyle bir Hatırat da yoktur; 
3) Talat Paşa’ya ait olduğu söylenen belgeler tahrif edilmiş, 
sahte belgelerdir. Yazarlara göre, Hatırat ve belgeler, başta 
Andonyan olmak üzere Ermenilerce üretilmişti.

Orel ve Yuca’nın kitabından sonra, Hatırat ve belgelerin 
sahte olduğu genel kabul gördü ve konu o günden beri ka-
muoyunda, “Talat Paşa’ya ait sahte telgraflar” olarak bilindi 
ve anıldı. Gerek Naim Efendi isminde bir Osmanlı bürokra-
tına ait herhangi bir kaydın bulunamaması, gerekse Hatırat 
ve belgelerin orijinallerinin nerede olduklarının bilineme-
mesi nedeniyle, eleştirel tarihçiler de konuya değinmeme-
yi tercih ettiler. Ermeni soykırımı alanında yapılan çalışma-
larda, Naim Efendi Hatıratı ve Talat Paşa Telgrafları, deyim 
yerindeyse züccaciye dükkânındaki fil gibi kaldı. Orta yer-
de idi ama, “resmi devlet tezlerini” savunanlar dışında kim-
se elini dokundurmak, hakkında konuşmak ve tartışmak is-
temiyordu. Elinizdeki kitap ile birlikte bu konuda artık yeni 
bir sayfanın açılmakta olduğunu söyleyebiliriz.

Kitapta, Osmanlı belgelerine dayanarak Naim Efendi 
adında bir Osmanlı bürokratının var olduğunu gösteriyor ve 
ilgili belgeleri yayımlıyoruz. Yine bunun gibi Naim Efendi 
tarafından yazılmış bir Hatırat’ın var olduğunu ilk defa açı-

ları hatıraları için bkz. Rita Soulahian Kuyumjian (ed.), Exile, Trauma and De-
ath: On the Road to Chankiri with Komitas Vartabed, (London: Gomidas Insti-
tute and Tekeyan Cultural Association, 2010).
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ğa çıkartıyor ve bu Hatırat’ın daha önce hiçbir yerde yayım-
lanmamış bölümlerini okuyucular ile buluşturuyoruz. Yani, 
Orel ve Yuca tarafından 1983’te ileri sürülen üç ana iddiadan 
ikisinin kesinlikle çökmüş olduğunu artık rahatlıkla söyle-
yebiliriz. Kitapta ayrıca, Talat Paşa’nın telgraflarının sahteli-
ği meselesine ilişkin, Osmanlı arşiv belgelerinden hareketle 
yeni bir genel çerçeve çiziyoruz. Belgelerin sahteliği ile ilgili 
ileri sürülen önemli bazı tezlerin, örneğin şifreleme teknik-
leri üzerine söylenenlerin tamamıyla yanlış ve spekülatif ol-
duklarını, ilgili Osmanlı belgelerine dayanarak gösteriyoruz. 
Talat Paşa’ya ait belgelerin tek tek sahte olup olmadıkları ay-
rı bir çalışmanın konusu olacaktır.

Kitapta EK olarak yayımlanan belgeler de Türkçe okuyan 
okuyucu ile ilk defa buluşuyor. Naim Efendi’nin daha önce 
hiçbir yerde yayımlanmamış anılarının yanı sıra, Andonyan 
tarafından Ermenice kitapta kullanılan kısımlarını da bir 
araya toplamış bulunuyoruz. Böylece okuyucu, Naim Efen-
di’nin Hatıratı’nın bütünü hakkında bir bilgi sahibi olacak-
tır. Diğer Ek belgeler, Andonyan’ın, Naim Efendi hakkında 
açıklayıcı bilgiler verdiği iki mektubu ile Avedis Nakkaşyan 
isimli bir doktorun Andonyan’a yazdığı bir mektuptur. Bu 
mektuplardan okuyucu, Naim Efendi konusunda son dere-
ce etraflı bilgiler edinecektir. Savaş yıllarında Almanya’nın 
Halep konsolosu Rössler’in Andonyan’ın kitabı hakkında 
yazdığı rapor da eklerde yer alan belgeler arasındadır.


